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SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICONADOS  
Y EXTRACTORES DE AIRES    

 
Aviso Nº 01 

 
El Laboratorio de Normas y Calidad de Medicamentos de la Caja Costarricense del Seguro Social comunica a los interesados 
en el presente concurso las siguientes aclaraciones que fueron solicitadas por algunos oferentes: 

1. El presupuesto de 2.495.500.00 es anual y solo por mantenimiento preventivo o incluye repuestos? 

RESPUESTA: Correcto, el presupuesto de 2,495,500 es anual. Se especifica que es el Mnto Preventivo y Correctivo, los 
repuestos no se incluyen, Solamente los consumibles especificados para realizar los mantenimientos. 

2. Los filtros que se deben cambiar cada 6 meses y los que lavables deteriorados, estos se pueden cobrar como 
mantenimiento correctivo repuestos o los mismos se deben incluir en la oferta económica presentada? 

RESPUESTA: Los filtros que se deben cambiar cada 6 meses y los lavables  no deben ser incluidos en el costo de los 
materiales… cabe mencionar que únicamente deben Aportar la cotización de los filtros requeridos según la frecuencia de 
Mantenimiento especificada. Para efecto de la oferta de este concurso, solamente se cotiza el costo del servicio de 
mantenimiento por equipo de aire y extracción… los repuestos que a futuro sean requeridos (incluso los filtros) los 
oferentes  deben cotizar y mandar la información al encargado del contrato. 

3. En el cartel se indica que se debe realizar cambio de filtros EPA cada tres meses (no se indican cantidades) ÍTEM No. 
1; en total son cuatro paquetes los cuales requieren filtros ya sea desechables o EPA (no tenemos el dato de 
cantidades ni tipos). Según apreciamos en el cartel, se indica que los filtros se adquieren por medio de la partida 2223 
¿Es correcto concluir que para el monto de mantenimiento de la oferta excluyamos el monto por filtros ya que para 
ellos se solicita un precio unitario y hay otra partida exclusiva? 
 

RESPUESTA: En el cartel se indica que se debe realizar cambio de filtros EPA cada tres meses (no se indican cantidades) ? 
R/ Solamente es 1 filtro EPA, solamente es un paquete que tiene filtro EPA. Los demás paquetes utilizan filtros de medidas 
estándar que se pueden cambiar según se indica en las especificaciones. Cabe mencionar que no deben ser incluidos en el 
costo de los materiales… únicamente deben Aportar la cotización de los filtros requeridos según la frecuencia de 
Mantenimiento especificada 

Para efecto de la oferta de este concurso, solamente se cotiza el costo del servicio de mantenimiento por equipo de aire y 
extracción… los repuestos que a futuro sean requeridos (incluso los filtros) los oferentes  deben cotizar y mandar la 
información al encargado del contrato. 
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4. Si el presupuesto indicado de ¢2.495.500.00 corresponde al total anual definitivo 

RESPUESTA: Correcto, el presupuesto de 2,495,500 es anual. Se especifica que es el Mnto Preventivo y 
Correctivo, los repuestos no se incluyen. Esta oferta debe incluir Solamente los consumibles especificados para realizar los 
mantenimientos, los cuales por considerarse materiales para realizar el servicio de mantenimiento, se incluyen en el total del 
servicio ofertado.  

 
ADJUNTO UN EXTRACTO DE LO SEÑALADO EN EL CARTEL DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, PARA 
CONSIDERACION DE LOS INTERESADOS. 
1. Generalidades de la contratación 
El trabajo consiste en realizar un servicio de mantenimiento a los equipos de aire acondicionado y extractores de aire, 
ejecutando cada uno de los procedimientos establecidos en el programa de mantenimiento que se incluye en este cartel. La 
empresa que se contrate para brindar el servicio, deberá realizar cada una de las operaciones establecidas en este documento 
y en las frecuencias señaladas. 

 
Además, deberá llenar una hoja de inspección para cada uno de los equipos, la hoja de control será aportada por el contratista 
y deberá presentarse ante la administración para su aprobación una vez adjudicado el mismo antes de iniciar el contrato, justo 
en la etapa de formalización contractual. La hoja se debe presentar con la información solicitada, con letra legible y debe ser 
llenada por el técnico responsable de ejecutar el procedimiento de mantenimiento. 
Para ello se debe contratar una empresa debidamente establecida en el país (brindar documentos probatorios), con amplia 
experiencia y que brinde el servicio de mantenimiento a los sistemas de aire acondicionado y a los extractores descritos en el 
cartel de modo que se garantice el funcionamiento de los mismos 24 horas al día y 7 días a la semana, mientras se mantenga 
vigente el contrato. 
 
2. Objeto del concurso 
Este Concurso tiene como objetivo el suministro de mano de obra especializada para el mantenimiento preventivo, correctivo, 
suministro de repuestos u otros, que requieran los equipos de aire acondicionado y extractores de aire ubicados en el 
Laboratorio de Normas y Calidad de Medicamentos que estén contemplados en este cartel. 

 
3.3 Equipos, herramientas, repuestos y consumibles 
3.4 Autorización para el cambio de repuestos 
3.5 Devolución de repuestos usados 
3.6 Tiempo de ejecución del servicio de mantenimiento 
 
 
El resto del cartel se mantiene invariable. Alajuela, 26 de febrero de 2020. Lic. Francisco J. Palma Soto, Soporte Administrativo 
y Compras. 
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